文学院2023年硕士研究生招生调剂复试工作细则
根据《赣南师范大学2023年硕士研究生招生复试调剂及录取办法》（师大研字[2023]7号）等文件精神，结合我学院实际情况，特制定本调剂复试工作方案。

接受调剂的专业（方向）与人数
以研究生院公布为准。

二、调剂基本条件

1.符合调入专业的报考条件。

2.初试成绩符合第一志愿报考专业在A类考生的《全国初试成绩基本要求》且满足调入专业在A类考生的《全国初试成绩基本要求》。

3.调入专业与第一志愿报考专业相同或相近，应在同一学科门类范围内（可授不同学科门类学位的专业可跨门类在对应专业所属一级学科范围内调剂，但需同时满足调出专业和调入专业复试线）。
4.初试科目与调入专业初试科目相同或相近，其中初试全国统一命题科目应与调入专业全国统一命题科目相同（考生初试统考科目涵盖调入专业所有统考科目的，视为相同）。
三、调剂工作原则

1.根据教育部通知规定，综合考生专业及其初试成绩以及考生情况综合考查、择优遴选。优先调剂与调入专业初试科目完全相同的调剂考生，按考生初试成绩从高分到低分确定人选。其次第一志愿报考专业（方向）与调入专业（方向）相同的调剂考生优先，按考生初试成绩从高分到低分确定人选。再次相近专业（方向）的调剂考生优先，按考生初试成绩从高分到低分确定人选。对申请同一招生单位同一专业、初试科目完全相同的调剂考生，按考生初试成绩从高分到低分确定人选。相近专业（方向）经文学院招生工作领导小组讨论决定如下：
	调剂专业（方向）名称
	相同专业（方向）
	相近专业（方向）1

	语言学及应用语言学
	语言学及应用语言学
	汉语言文字学

	中国古典文献学
	中国古典文献学
	中国古代文学

	文艺学
	文艺学
	中国现当代文学

	汉语国际教育
	汉语国际教育
	无

	艺术硕士（戏曲）
	艺术硕士（戏曲）
	艺术硕士（戏剧）

	学科教学（语文）（非全日制）
	学科教学（语文）
	无

2.生源充足的专业调剂比例不低于1∶3。

四、调剂工作程序

学院招生复试工作小组按上述原则确定调剂复试名单后，由研究生教学秘书将名单选入复试备选库，同时上报学校研究生院复审。

五、调剂复试具体安排

以学校、学院通知为准。

其他未尽事宜，按《赣南师范大学2023年硕士研究生招生复试调剂及录取办法》（师大研字[2023]7号）与《文学院2023年硕士研究生招生复试调剂及录取工作实施方案》执行。
咨询电话:0797-8393643（祝老师）

监督电话：0797-8393642（郭老师）

赣南师范大学文学院

2023年4月3日

PAGE
7